
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2025 г. п. Солнечный № 184-п

Об утверждении паспорта муниципальной системы оповещения населения 
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказом МЧС России и Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 «Об 
утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом МЧС 
России и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении Положения по 
организации эксплуатационно-технического обслуживания систем 
оповещения населения», руководствуясь Уставом ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить паспорт муниципальной системы оповещения населения 

ЗАТО п. Солнечный Красноярского края согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации ЗАТО
п. Солнечный от 07.10.2024 № 669-п «Об утверждении паспорта
муниципальной системы оповещения населения ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации ЗАТО п. Солнечный.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы ЗАТО п. Солнечный по оперативному управлению.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
ЗАТО п. Солнечный Ю.Ф. Неделько



Приложение
к постановлению администрации 
ЗАТО п. Солнечный 
от 12.03.2025 № 184-п

Паспорт
муниципальной системы оповещения населения 

ЗАТО п. Солнечный Красноярского края
по состоянию на 05.03.2025.

ЗАТО п. Солнечный



Наименование и шифр региональной (муниципальной) системы оповещения (РСО, МСО) населения 
(далее -  система оповещения) ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, МСО.

Муниципальная системы оповещения населения ЗАТО п. Солнечный введена в опытную эксплуатацию 21.02.2025.
(Нормативный документ: Постановление администрации ЗАТО п. Солнечный от 21.02.2025 № 120-п « О вводе в 

опытную эксплуатацию муниципальной системы оповещения населения ЗАТО п. Солнечный Красноярского края»).
Установленный срок эксплуатации системы оповещения населения:___(лет).
Превышение эксплуатационного ресурса____(лет).

Административно-территориальное деление субъекта Российской Федерации (состав муниципального 
образования) с использованием ОКАТО (ОКТМО): 04580000000 
(перечень муниципальных образований: городской округ).

1. Оповещение населения ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, проживающего 
или осуществляющего хозяйственную деятельность в границах зоны действия РСО (МСО).

1.1. Оповещение населения техническими средствами оповещения (электрическими, электронными сиренами 
и мощными акустическими системами) в автоматизированном режиме.

№
п/п

М униципальны е образования К оличество М С О
П роживает
населения

Н аим енование

К
ол

ич
ес

тв
о

рас
г

Количестве 
полож еннь  
раницах М<

IX в  
0

П одлеж ит
созданию

и
отраж ено

в П С Д

В ведено в 
эксплуатацию

С опряж енны х  
с РС О

Г о г нг
Всего
(тыс.
чел.)

в зоне  
действия  

ТСО

ВГР гп СП нп (тыс.
чел.)

%

1.

Г ородские округа 
(городские округа с 
внутригородским 
делением)

1 1 1 1 1 8,398 5,976 71

2. Муниципальные районы 
(муниципальные округа)

3. Внутригородские



№
п/п

М униципальны е образования К оличество М С О
П роживает
населения

Н аим енование

К
ол

ич
ес

тв
о

рас
г

количестве 
полож еннь  
раницах М<

IX в
Э

П одлеж ит
созданию

и
отраж ено  

в П С Д

В ведено в 
эксплуатацию

С опряж енны х  
с РС О

Г О Г Н Г
Всего
(тыс.
чел.)

в зоне 
действия  

ТСО

ВГР ГП СП НП
(тыс.
чел.)

%

территории городов 
федерального значения

И Т О Г О  за субъект  
Российской Ф едерации  

(м униципальное  
образование):

1 1 1 1 1 8,398 5,976 71

Примечание:
«РСО» -  региональная система оповещения;
«МСО» -  муниципальная система оповещения;
«МО» -  муниципальное образование;
«ВГР» -  внутригородской район;
«ГП» -  городские поселения;
«СП» -  сельские поселения;
«НП» -  населенные пункты, не являющиеся МО;
«ПСД» -  проектно-сметная документация;
«Г», «ОГ», «НГ» -  «готовые»; «ограничено готовые»; «неготовые» системы оповещения;
«Проживает населения» -  проживает или осуществляет хозяйственную деятельность населения;
«ТСО» -  технические средства оповещения (электрические, электронные сирены и мощные акустические системы), 
работающие в автоматизированном режиме.



1.2. Оповещение населения различными средствами оповещения в автоматизированном режиме.

№
п/п

М униципальны е
образования

О повещ ение населения (от общ его числа населения, находящ егося на указанной территории)
с использованием :

М
ес

тн
ой

те
ле

ф
он

но
й

св
яз

и

П
од

ви
ж

но
й

ра
ди

о
те

ле
ф

он
но

й
св

яз
ью

К
аб

ел
ьн

ог
о

те
ле

ве
щ

ан
ия

Э
ф

ир
но

го
те

ле
ве

щ
ан

ия

Э
ф

ир
но

го
ра

ди
о

ве
щ

ан
ия

П
ро

во
дн

ог
о

ра
ди

о
ве

щ
ан

ия

Т
ак

со
ф

он
ов

 
с 

ф
ун

кц
ие

й 
оп

ов
ещ

ен
ия

ты
с.

че
л. £ ты
с.

че
л. ч©

О4 ты
с.

че
л.

ты
с.

че
л.

ты
с.

че
л. ч©

О4 ты
с.

че
л.

ты
с.

че
л. ч©

О4

1.

Г ородские округа 
(городские округа с 
внутригородским 
делением)

2.
Муниципальные районы 
(муниципальные округа)

3.
Внутригородские 
территории городов 
федерального значения

И Т О ГО  за субъект  
Российской Ф едерации  

(м униципальное  
образование):



1.3. Оповещение населения различными средствами оповещения в ручном режиме.

№
п/п

М униципальны е
образования

О повещ ение населения за 30 м инут (от общ его числа населения, находящ егося на указанной
территории) с использованием :

М
ес

тн
ой

те
ле

ф
он

но
й 

св
яз

и

П
од

ви
ж

но
й 

ра
ди

о 
те

ле
ф

он
но

й 
св

яз
ью

К
аб

ел
ьн

ог
о 

те
ле

 
ве

щ
ан

ия

Э
ф

ир
но

го
те

ле
ве

щ
ан

ия

Э
ф

ир
но

го
 р

ад
ио

 
ве

щ
ан

ия

П
ро

во
дн

ог
о 

ра
ди

о 
ве

щ
ан

ия

Т
ак

со
ф

он
ов

 с
 

ф
ун

кц
ие

й 
оп

ов
ещ

ен
ия

Э
ле

кт
ро

м
ех

ан
ич

ес
ки

м
 

и 
си

ре
на

м
и

ты
с.

 ч
ел

.

ты
с.

 ч
ел

.

ты
с.

 ч
ел

.

ты
с.

 ч
ел

.

ч®
О4

ты
с.

 ч
ел

.

ты
с.

 ч
ел

.

ты
с.

 ч
ел

.

ты
с.

 ч
ел

.

1.

Городские округа 
(городские округа с 
внутригородским 
делением)

2 .

Муниципальные
районы
(муниципальные
округа)

3.

Внутригородские 
территории городов 
федерального 
значения

И ТО ГО  за субъект  
Российской  
Ф едерации  

(м униципальное  
образование):



1.4. Оповещение населения локальными системами оповещения организаций, эксплуатирующих опасные 
производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства 
и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или 
осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, 
гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности.

На территории ЗАТО и. Солнечный Красноярского края локальных систем оповещения организаций нет.

№
п/п

Характеристика 
организаций 

(объектов, 
производств, 

гидротехн ических 
сооружений)

Количество

Количество ЛСО Население

Введено в 
эксплуатацию

Сопряженных 
с МСО (РСО) Г о г н г

П р о ж и ваю щ ее  
в зоне

д е й ств и я  Л С О  
(т ы с . чел .)

О п о вещ аем о е 
ср едствам и  Л С О

Ф С М Ч всего Ф С М ч всего % Ф С М Ч всего %
тыс.
чел. %

1.
Опасные
производственные 
объекты I класса

2.
Опасные
производственные 
объекты II класса

3.

Особо
радиационно
опасные 
производства и 
объекты

4.
Ядерно-опасные 
производства и 
объекты

5.

Г идротехнические 
сооружения 
чрезвычайно 
высокой опасности

6.
Г идротехнические 
сооружения 
высокой опасности



№
п/п

Характеристика
организаций

(объектов,
производств,

гидротехнических
сооружений)

Количество

Количество ЛСО Население

Введено в 
эксплуатацию

Сопряженных 
с МСО (РСО) Г ОГ НГ

П р о ж и ваю щ ее 
в зоне

д ей ств и я  Л С О  
(ты с. чел .)

О повещ аем ое 
ср едствам и  Л С О

Ф С М Ч всего Ф С М Ч всего % Ф С М Ч всего % Т Ы С .

чел. %

ИТОГО за
субъект
Российской
Федерации
(муниципальное
образование):

Примечание:
«РСО» -  региональная система оповещения;
«МСО» -  муниципальная система оповещения;
«ЛСО» -  локальная система оповещения;
«Ф»; «С»; «М»; «Ч» -  организации (производства, объекты, гидротехнические сооружения), находящиеся в ведении 
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления и в частной собственности соответственно;
«Г», «ОГ», «НГ» -  «готовые»; «ограничено готовые»; «неготовые» системы оповещения;

«Проживающее в зоне действия ЛСО» -  проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зоне 
действия ЛСО.



1.5. Оповещение населения комплексными системами экстренного оповещения населения (КСЭОН) 
в зонах экстренного оповещения населения.

На территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края КСЭОН нет.

№
п/п

И сточники
бы строразвиваю щ ихся

ЧС

Х арактеристика  
бы строразвиваю щ ихся  

опасны х процессов

К оличество
зон

К оличество К С Э О Н Н аселение
В ведено в 

эксплуатацию  
с СМ

С опряж енны х  
с М С О  (РС О )

П рож иваю щ ее  
в зоне  

(ты с. чел.)

О повещ аемое
средствами

КС ЭО Н

всего % всего %
тыс.
чел.

%

1. Техногенные

Химически опасный
Пожаро-взрывоопасный
Токсичный
Другие (перечислить)

2. Природные

Угроза природных 
пожаров
Угроза подтопления
Угроза волн цунами
Угроза извержения 
вулкана
Другие(перечислить)

3. Смешанные* (перечислить)
И Т О ГО  за субъект Российской Ф едерации  

(м униципальное образование):
Примечание:
«РСО» -  региональная система оповещения; «МСО» -  муниципальная система оповещения;
«КСЭОН» -  комплексная система экстренного оповещения населения;
«ЧС» -  чрезвычайная ситуация;«Зона» -  зона экстренного оповещения населения;
«НП» -  населенный пункт;«СМ» -  система мониторинга;
«Проживающее в зоне» -  проживающее или осуществляющее хозяйственную деятельность в зоне;
«*» -  если зона экстренного оповещения населения указывается в пункте «Смешанные», то в пунктах «Техногенные» и 
«Природные» не указывается (для исключения дублирования).



1.6. Оповещение населения средствами общероссийской комплексной системы информирования и оповещения 
населения в местах массового пребывания людей (ОКСИОН).

На территории ЗАТО и. Солнечный Красноярского края ОКСИОН нет.

М униципальны е образования
Я

С §
S о

К оличество объектов  
О К С И О Н

Н аселение

о Ин
ои

э  Я2 м §
| *  Тг

О повещ аемое 
средствами О К СИ О Н

№
п/п Н аим енование

вано<ыТ
5 а« л 
Я  Я П У О Н П И О Н М КИ О Н

В дневное  
время

В ночное 
время

Я
чо

Я —
Е* V 
О Я
^  я isWо

О
СО

Яta я яЯ  aQ® Н О . W
е (т

ы
с.

че
л.

)

(т
ы

с.
че

л.
)

1.
Городские округа 
(городские округа с 
внутригородским делением)

2. Муниципальные районы 
(муниципальные округа)

3. Внутригородские территории 
городов федерального значения
И ТО ГО  за субъект  
Российской Ф едерации  
(м униципальное  
образование):

Примечание:
«ОКСИОН» -  общероссийская комплексная система информирования и оповещения населения в местах массового 
пребывания людей;
«ПУОН» -  пункты уличного информирования и оповещения населения;
«ПИОН» -  пункты информирования и оповещения населения в зданиях с массовым пребыванием людей;
«МКИОН» -  мобильные комплексы информирования и оповещения населения;
«ТК» -  терминальный комплекс ОКСИОН;



«Проживающее в НП» -  проживающее или осуществляющее хозяйственную деятельность в населенном пункте.
1.7. Системы отображения информации (отображающие поверхности) в местах массового скопления людей:

всего необходимо____1_______ , имеется___1_______, из них__1__уличных конструкций,___ -внутри зданий.
включая:
на автомобильных вокзалах необходимо____, имеется____, из них___уличных конструкций,___ -  внутри зданий;
на железнодорожных вокзалах необходимо___, имеется____, из них___уличных конструкций,___ -  внутри зданий;
на стадионах необходимо__ _, имеется___ , из них___уличных конструкций,___ -  внутри зданий;
в других местах (крупных рынках, парках, зрелищных объектах и т.д.) необходимо ! , имеется _ 1_, 
из них _1_ уличных конструкций,___-  внутри зданий.

Заключено соглашений с __________ организациями по использованию систем отображения информации
(отображающих поверхностей).

2. Техническая характеристика системы оповещения населения.

2.1. Тип технических средств оповещения, используемых в системе оповещения (перечень):
П-166М, Усилитель мощности специализированный 2000 Вт, Громкоговоритель ГР-600- 4 шт..

2.2. Обеспечение автоматического (автоматизированного) режима системы оповещения (да/нет): 
из административного центра субъекта Российской Федерации - нет;
из загородной зоны субъекта Российской Федерации - нет; 
с подвижного пункта управления - нет.

Взаимное автоматическое (автоматизированное) уведомление пунктов управления (да/нет): - нет.
Для МСО -  прием сигналов оповещения и экстренной информации от РСО (да/нет): - да.

2.3. Количество используемых в системе оповещения населения оконечных средств оповещения.

№
п/п

М униципальны е образования
К оличество электрических, электронны х сирен  

и мощ ны х акустических систем  
в автом атизированном  реж име

Количество
электромеханических сирен  

в ручном режиме

Н аим енование К о л и ч ество
Н еобходим ы х по

п с д
В клю ченны х  
в РС О  (М С О ) Н еисправны х И справны х Н еисправны х

1. Городские округа 1 2 1 1



№
п/п

М униципальны е образования
К оличество электрических, электронны х сирен  

и мощ ны х акустических систем  
в автом атизированном  реж им е

Количество
электромеханических сирен  

в ручном режиме

Н аим енование К о л и ч ество
Н еобходим ы х по 

П С Д
В клю ченны х  
в РС О  (М С О )

Н еисправны х И справны х Н еисправны х

(городские округа с 
внутригородским деление м)

2. Муниципальные районы 
(муниципальные округа)

3. Внутригородские территории 
городов федерального значения

И Т О ГО  за субъект  
Российской Ф едерации  

(м униципальное  
образование):

1 2 1 1

Примечание:
«РСО» -  региональная система оповещения; «МСО» -  муниципальная система оповещения; 
«ПСД» -  проектно-сметная документация.

2.4. Места установки технических средств оповещения.

№
п/п

Н аим енование объектов,
где установлены  технические средства оповещ ения

Всего
объектов

Количество 
технических средств 

оповещения

Наименование
технических средств оповещения

1. Крыши зданий и сооружений, вышки, столбы 1 5 УМС 2000 Вт, ГР-600
2. Места массового пребывания людей (вокзалы, театры, 

торговые центры и т.д.)

3. Таксофоны, предназначенные для оказания универсальных 
услуг телефонной связи, с функцией оповещения

4.
И Т О ГО  за субъект Российской Ф едерации  

(м униципальное образование):
1 5 УМС 2000 Вт, ГР-600



2.5. Телеканалы, радиоканалы и сети телерадиовещания (количество), используемые в системе оповещения 
населения.

№
п/п Уровень вещания

Т
ел

ек
ан

ал
ы

Ра
ди

ок
ан

ал
ы

Радиотрансляционная сеть

Ра
ди

ов
ещ

ат
ел

ьн
ы

е
пе

ре
да

тч
ик

и

Т
ел

ев
из

ио
нн

ы
е

пе
ре

да
тч

ик
и

О
рг

ан
из

ац
ии

 к
аб

ел
ьн

ог
о 

те
ле

ве
щ

ан
ия

Узлы проводного 
вещания

Ра
ди

от
ра

нс
ля

ци
он

ны
е

то
чк

и

У
ли

чн
ы

е
гр

ом
ко

го
во

ри
те

ли

ав
то

м
ат

и
зи

ро
ва

н
н

ы
е

н
еа

вт
ом

ат
и

зи
ро

ва
н

н
ы

е

1. Федерального вещания
2. Регионального вещания

3.

Местного вещания 
(городские округа, 
муниципальные районы 
(округа)

4.
В городских (сельских) 
поселениях (других 
населенных пунктах)

И ТО ГО  за субъект  
Российской Ф едерации  

(м униципальное  
образование):

2.6. Обеспечение задействования каналов эфирного телевещания, эфирного радиовещания, кабельного 
телевещания:

в автоматизированном режиме (отдельно перечислить наименования каналов) - нет; 
из студий вещания (отдельно перечислить наименования каналов) - нет.



2.7. Обеспечение задействования редакций средств массовой информации (перечень печатных изданий, сетевых 
изданий): Газета «Новости Солнечного»; официальный сайт администрации ЗАТО и. Солнечный Красноярского 
края, телеграм-канал администрации ЗАТО и. Солнечный и Главы ЗАТО и. Солнечный, официальные страницы 
администрации ЗАТО п. Солнечный и Главы ЗАТО п. Солнечный в социальной сети «Вконтакте»; 
светодиодный LED-ЭКРАН, мобильное приложение 112.

2.8. Обеспечение задействования таксофонов, предназначенных для оказания универсальных услуг телефонной 
связи, с функцией оповещения:

в автоматизированном режиме - нет;
в ручном режиме - нет.
2.9. Резерв технических средств оповещения.
2.9.1. Наличие резерва стационарных средств оповещения (указать тип, количество технических средств 

оповещения и достаточность резерва в % ) - нет.
2.9.2. Наличие резерва громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и носимых технических 

средств оповещения (указать тип, количество технических средств оповещения, их принадлежность и достаточность 
резерва в %). СГУ на автомобилях СПСЧ-5 ФГКУ «СУ ФПС № 19 МЧС России - 2, пожарная команда в/ч 32441 - 
2, Отдел МВД России по ЗАТО п. Солнечный - 7.

3. Организация эксплуатационно-технического обслуживания (ЭТО) систем оповещения населения.

Г
 од

 п
ро

ве
де

ни
я 

Э
Т

О

О тм етка о 
проведении ЭТО  
(Ф И О , подпись, 

печать

О рганизации, на балансе которы х  
находятся средства оповещ ения

О рганизации, 
проводящ ие ЭТО

Количество  
работников, 

вы полняю щ их ЭТО

Т
С

О
(а

пп
ар

ат
ур

а)

Т
С

О
(с

ир
ен

ы
,

M
A

C
)

Д
ру

ги
е

ср
ед

ст
ва

оп
ов

ещ
ен

ия

Т
С

О
(а

пп
ар

ат
ур

а)

Т
С

О
(с

ир
ен

ы
,

M
A

C
)

Д
ру

ги
е

ср
ед

ст
ва

оп
ов

ещ
ен

ия

М
2X
X9

оюо
ао
о

П
о

со
вм

ес
ти

те
ль

ст
ву

2 0 __

2 0 __



Примечание:
«ЭТО» -  эксплуатационно-техническое обслуживание;
«ТСО» -  технические средства оповещения;
«сирены, МАС» -  электрические, электронные, электромеханические сирены и мощные акустические системы;

3.1. Стоимость ЭТО технических средств оповещения:
в 20 году___________(тыс. руб.);
в 20 году___________(тыс. руб.).
3.2. Задолженность за ЭТО перед организациями, проводящими ЭТО за предыдущий год:
за 20 году___________(тыс. руб.), погашено_________ (тыс. руб.), дата______ ;
за 20 году___________(тыс. руб.), погашено_________ (тыс. руб.), дата______ .

Ведущий специалист по ГО и ЧС

__________ Демчик Е.Г.
(Подпись, фамилия и инициалы)

«/Л» _ 2 0 2 5  г .


